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intagna i Riksdagens derom till Eders Kong!. Maj:t aflåtna underdåniga 
skrifvelser, har Riksdagen uppdragit åt sina Fullmäktige i Riksgälds-kontoret 
att, så fort ske kan, efter emottagande af det nya reglementet, till Eders 
Kongl. Maj;t, å Riksdagens vägnar, i underdånighet aflemna ett exemplar 
af samma reglemente.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 19 Mai 1871.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 81.

X:o HL

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 19 Maj 1871.
— Andra Kammaren den 19 .— —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående beräkningen af Stats­
verkets inkomster.
(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 41.)

(Bevillnings-Utskottets Utlåtande N:o 14.)
(Sammansätta Stats- och Bevillnings-Utskottets Utlåtande N:o 2.)

S. A. K.

Vid behandling af Eders Kongl. Maj:ts den 14 sistlidne Januari till 
Riksdagen aflåtna nådiga proposition, angående Statsverkets tillstånd och 
behof, har i afseende å beräkningen af Statsverkets inkomster för den tid, 
nästa statsreglering omfattar, eller år 1872 och intill dess ny statsregle­
ring derefter vidtager, äfvensom beträffande andra i sammanhang dermed 
stående frågor, Riksdagen fattat de beslut, hvarom bär nedan i under­
dånighet förmäles.
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Hvad först angår förslagspriset å kronans spanmål för nämnda stats­
reglering, så har Riksdagen, pa sätt Eders Kongl. Maj:t behagat föreslå, 
beslutat, att detsamma skall vid sednast bestämda belopp af 2 R:dr 10 öre 
för kubikfoten bibehållas.

Beträffande derefter beräkningen af statsverkets inkomster, så har, 
på sätt i underdånighet bilagde tabell utvisar, Riksdagen funnit desamma 
böra upptagas i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. 
Maj:t i sådant hänseende behagat föreslå; och uppgå, enligt den af Riks­
dagen verkställda beräkning, de ordinarie inkomsterna till 16,845,000 R:dr 
och de extra ordinarie inkomsterna till 29,380,000 R:dr, eller tillsammans 
till 46,225,000 Rall1; hörande Riksdagen, i afseende å de afvikelse!-, som 
från den nådiga propositionen egt rum, i underdånighet meddela följande:

Ro) I afseende å tackjernstion.de har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, 
att hyttorna inom bergslag må från utgörande af sådan tionde befrias, 
utan att de räntor, Indika eu gång inom bergslag upphört, åter påföras, 
samt att skattejern och hyttegälsjern äfven måtte upphäfvas, äfvensom att 
hemman och lägenheter uti de bergslag, som icke redan äro underkastade 
ordinarie rotering, måtte efter det rotetal, till livilket de vore extra rote­
rade, åläggas rotevakansafgifter till hälften mot annan roterad jord i samma 
län. Denna nådiga framställning har blifvit på det sätt bifallen, att Riks­
dagen medgifvit, det skyldigheten inom privilegierad bergslagsort till ut­
görande af tackjernstionde, äfvensom af skattejern och hyttegälsjern, der 
någondera af dessa sednare afgiftspostcr blifvit åsatt och ännu qvarstår, 
må för framtiden upphöra, emot det att hemman och lägenheter uti de 
bergslag, som icke redan äro underkastade ordinarie rotering, må, efter 
det rotetal, till hvilket de äro extra roterade, åläggas rotevakansafgifter till 
hälften emot annan roterad jord i samma län, och att, med hufvudsaklig 
tillämpning af hvad Kammar- och Kommerskollegierna, rörande grunderna 
och sättet för berörda förändrings genomförande, förordat och hemställt, 
hvarje hemman och lägenhet inom privilegierad bergslagsort, som, i sin 
egenskap att tillhöra sådan ort, åtnjuter någon frihet i afseende å ränta, 
må, på ofvan angifva vilkor och i de fall, som vederbör, till hälften åsättas 
de skyldigheter härutinnan, som, efter vederbörandes hörande, finnas med 
författningarne öfverensstämma, samt att de nya rättsförhållanden, som af 
omförmälda förändring kunna varda en följd, må komma att inträda från 
och med början af år 1872; och får Riksdagen derjemte i underdånighet 
anhålla, att, derest vid de sålunda bestämda skyldigheternas påförande 
någon ytterligare lindring skulle i särskilda fall visa sig af omständig­
heterna påkallad, Eders Kongl. Maj:t behagade derom till Riksdagen gorå 
nådig framställning.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 81.
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2:o) I följd af det beslut, Riksdagen sålunda fattat om upphörande 
af tackjernstionde och andra tackjernsafgifter, har Riksdagen funnit inkomst­
titeln Ränta höra ökas med hälften af det belopp, hvartill bergslagens 
friheter i afseende å denna skatt kunna antagas uppgå, och i sådant hän­
seende tillagt 15,000 R:dr till den summa 4,490,000 R;dr, hvartill Eders 
Kong!. Maj:t ansett lantan höra beräknas, hvadan donna inkomst å bilagda 
tabell blifvit upptagen till 4,505,000 Rall-.

3:o) Beträffande den, genom Kong!. Kungörelsen den 13 Mars 1846 
stadgade och nu, enligt Kong!. Kungörelsen deri 17 Maj 1861 utgående, 
hittills till församlingarne öfverlåtna folkskoleafgiften, bär Eders Kongl. 
Maj:t, bland annat, föreslagit, att donna afgift måtte till Statsverket indragas, 
samt bland de ordinarie inkomsterna upptagas och beräknas. Då emellertid 
folkskoleafgiften ursprungligen är, så att säga, utbruten ur den personliga 
skyddsafgiften, som minskats med samma belopp, hvarmed folkskoleafgiften 
utgått, och ett återförande af donna sednare afgift till den personliga skydds­
afgiften och begge afgifternas sammanslående till eu enda synts Riksdagen 
i liera hänseenden vara lämpligt, har Riksdagen, med afslag å Eders Kongl. 
Maj;ts nådiga framställning, angående folkskoleafgiftens upptagande bland 
Statsverkets ordinarie inkomster, beslutat, att donna afgift skall från och 
med år 1872 med den enligt l:sta Artikeln af Bevillningsförordningen ut­
gående personliga skyddsafgiften sammanföras under en enda benämning: 
•personlig skyddsafgift, och att donna afgift från och med samma tid skall 
erläggas utaf hvar och en i mantalslängd upptagen person, som, enligt 
gällande författningar, skall utgöra mantalspenningar, för man med 80 öre 
och för qvinna med 40 öre-

4o) Under förutsättning att hvad Eders Kongl. Maj:t uti särskild 
nådig proposition om försvarsverkets organisation föreslagit, angående er­
läggande af en s. k. värnskatt, blefve af Riksdagen gilladt, har Eders Kongl. 
Maj:t ansett berörda inkomst böra upptagas och beräknas till 50,000 R:dr; 
men då vid behandling af den nådiga framställningen, angående berörda 
afgifts erläggande, Riksdagens båda Kamrar stannat i olika beslut, Indika 
icke kunnat sannnanjemkas, till följd hvaraf frågan, jemlikt 63 § Riksdags­
ordningen, för denna riksdag förfallit, har ifrågavarande inkomst icke heller 
kunnat upptagas och beräknas.

5:o) I afseende å Tullmedlen har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att 
donna inkomst måtte beräknas till 14,750,000 R:dr. Då emellertid Riks­
dagen beslutat förhöjning i tullen å åtskilliga artiklar såsom bränvin och 
sprit, en del kryddöl- och frukter m. m. samt oarbetad tobak, hvilka tull­
förhöjningar, enligt medelberäkning efter införseln under åren 1868, 1869 
och 1870, skulle lemna eu ökad statsinkomst af omkring 400,000 R:dr;
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och i denna medelberäkning ingår äfven den af kända förhållanden år 1868 
ovanligt höga införseln af bränvin och sprit, samt det icke kan vara lämp­
ligt att i ett öfverslag angående blifvande statsinkomster alltför högt sträcka 
beräkningarne på en inkomsttitel, som måste vara underkastad störa vex- 
1 in gar, har Riksdagen, med fästadt afseende jemväl derå, att åtskilliga skepps- 
inventarier blifvit från införselstull befriade, funnit sig böra beräkna in­
komsten af tullmedlen i rundt tal till 15,000,000 R:dr.

6:o) Beträffande bränvinstillverkningsafgiften har Eders Kong!. Maj:t 
föreslagit att densamma måtte beräknas till 9,800,000 R:dr. Riksdagen 
har väl ansett att med en oförändrad lagstiftning en tillverkning af 14,000,000 
kannor kunnat, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, läggas till grund för 
beräkningen af berörda inkomst; men den förhöjning uti tillverkningsafgiften, 
Riksdagen beslutat, torde icke heller, enligt Riksdagens tanke, föranleda till 
någon minskning i tillverkning; enär en sådan förhöjning i väsendtlig mån 
uppväges af de lättnader, som i sammanhang dermed blifvit donna hand­
tering beredda. Då likväl härvid tillika förekommer, att Riksdagen med­
gift ett afdrag för afdunstning af 3 procent från det vid uppmätning 
erhållna och till normalstyrka reducerade kärnröta!, har Riksdagen ansett 
ofvanberörda kärnröta! af 14,000,000 höra minskas med ett detta afdrag 
ungefärligen motsvarande belopp, eller 500,000 bannor, och sålunda Stats­
verkets inkomst af bränvinstillverkningen för år 1872 beräknas efter ett 
kärnröta! af endast 13,500,000, I följd häraf och då tillverkningsafgiften 
för samma år kommer att utgå med 80 öre för kannan, har, på sätt bilagda 
tabell utvisar, Riksdagen beräknat berörda inkomst till 10,800,000 R:dr.

Hvad Riksdagen sålunda beslutat får Riksdagen härmedelst i under­
dånighet anmäla.

Riksdagen framhärdar etc-
Stockholm den 19 Maj 1871.

Riksdagens underd. Skrifvelse. N:o 81.
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Tabell öfver Statsverkets Inkomster.

Riksmynt.

Ordinarie Inkomster R:dr Ö.

Ränta .............................................. 4,505,000
Tionde ............................................. 1,582,800 —

Arrendemedel:
Penningar ..................................................... 52,700: —
Spannmål, 173,000 kub.-fot ä 2 R:dr 10 öre 363,300: — 416,000

Bergverkstionde ...................................................................... 93,000 —

Mantalspenningar ..................................................................... 575,000
Bötesmedel ................................................................................ 170,000
Kavalleriregementenas hästvakansspanmål, 140,175 kub.-fot

ä 2 R:dr 10 öre .................................................................. 294,367 50
Tillfälliga rotevakansafgifter .................................................. 7,500 —

Vakansafgifter af ny roterad jord ....................................... 98,000 —

Rotevakansafgifter af utsocknes frälsehemman i Halland 24,000
Vakansafgifter af bergslag ..................................................... 18,000 __
Trosspassevolansafgift ............................................................. 26.500 —

1 ’> lits i n ans vak an sal g i ft ............................................................. 70,000 —
Kontrollstämpelmedel ............................................................. 12,000 —

Fyr- och Båkmedel ................................................................ 750,000
Telegrafmedel ........................................................................... 740,000 —
Jernvägstrafikmedel ................................................................ 7,000,000
Skogsmedel ............................................................................. 400,000
Extra uppbörd .......................................................................... 62.832 50

Sgr 16,840,000 R:dr.

Extra ordinarie Inkomster.
Tullmedel ................................................................................ 15,000,000
Postmedel ................................................................................ 2,230,000
Stämpelpappersmedel ............................................................. 1,350,000 —

Bränvinstillverkningsafgift ..................................................... 10,800,000 —
Sgr 29,380,000 R:dr.

Summa 46,225,000 —


